

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Groupe Berkem annonce ses résultats semestriels 2023

- **Résultats du 1^{er} semestre 2023 :**
 - Chiffre d'affaires à 27,9 M€, dont 26% réalisé à l'international
 - Marge d'EBITDA de 10,4%, impactée par un environnement inflationniste généralisé
 - Retour à un niveau de marge brute courant : baisse des volumes compensée par la hausse des prix
- **Solides ressources financières au 30 juin 2023 :**
 - Position de trésorerie de 6,5 M€
 - Financement de 70 M€ disponible (dont 25,5 M€ déjà utilisés) sécurisant les futurs investissements du Groupe
- **Chiffre d'affaires du T3 2023 à 12 M€, soit +3,5% par rapport au T3 2022**
- **Objectifs financiers du Groupe inchangés désormais fixés à horizon 2025**

Blanquefort (France), le 24 octobre 2023 à 18h00 – Groupe Berkem, acteur de référence de la chimie du végétal (code ISIN : FR00140069V2 – mnémonique : ALKEM), annonce ses résultats semestriels pour l'exercice clos le 30 juin 2023 et arrêtés par le Conseil d'Administration du 20 octobre 2023. La Société fait également le point sur son chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2023.

Olivier FAHY, Président Directeur Général de Groupe Berkem, déclare : « Les résultats semestriels que nous publions aujourd'hui marquent la phase de structuration importante que connaît notre Groupe dans un environnement économique toujours tendu. En effet, depuis le conflit en Ukraine, nos pôles d'activités « Construction & Matériaux » et « Hygiène et Protection » ont été impactés par un marché du bâtiment en fort recul depuis de nombreux mois. Toutefois, la baisse des volumes a été compensée par une hausse des prix, permettant au Groupe de retrouver son niveau de marge brute d'avant crise. L'ensemble des investissements que nous réalisons depuis plusieurs mois, que ce soit en R&D, en développement commercial ou encore en croissance externe, visent à positionner notre Groupe comme acteur de référence sur les quatre pôles d'activités qu'il adresse. Nous avons déjà réalisé de nombreux lancements de produits pour répondre aux enjeux de naturalité et de performance que connaissent les industriels et nous entendons poursuivre dans cette voie en développant de nouvelles solutions toujours plus innovantes et basées sur notre savoir-faire unique. De plus, avec les acquisitions de Biopress et d'iBiocentials, nous avons sécurisé deux actifs présentant un potentiel de croissance important pour les prochaines années tout en nous ouvrant de nouvelles perspectives sur des marchés très porteurs. 2023 s'annonce ainsi comme un exercice de transition pour notre Groupe et, si le contexte actuel nous oblige à reporter nos objectifs financiers, nos réalisations actuelles nous rendent confiants en notre capacité de les réaliser en 2025. »

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2023

Compte de résultat consolidé

<i>En milliers d'euros</i>	30/06/2023	30/06/2022 ¹	Variation %
Chiffre d'affaires	27 912	28 074	-0,6%
Autres produits de l'activité	16	0	
Achats consommés	-12 448	-13 121	
Charges externes	-6 812	-5 359	
Charges de personnel	-7 146	-5 480	
Impôts et taxes	-283	-372	
Dotation aux amortissements	-1 902	-1 399	
Dotation aux dépréciations et provisions	-225	-293	
Variation des stocks d'en-cours et produits finis	329	590	
Autres produits et charges d'exploitation	1 227	439	
Résultat opérationnel courant	667	3 081	-78%
Autres produits et charges opérationnels	4 868	-68	
Résultat opérationnel	5 536	3 013	+84%
Coût de l'endettement financier net	-710	-384	
Autres produits et charges financiers	-127	158	
Résultat avant impôt	4 700	2 787	+69%
Impôts sur les bénéfices	-655	-519	
Résultat après impôt	4 045	2 267	
Résultat net part du groupe	4 045	2 267	+78%

Répartition du chiffre d'affaires par pôle d'activité au 1^{er} semestre

<i>en milliers d'euros</i>	30/06/2023	30/06/2022	Variation %
Construction & Matériaux	12 401	13 216	-6,2%
Hygiène & Protection	6 476	6 505	-0,5%
Santé, Beauté & Nutrition	8 574	8 033	+6,7%
Industrie	374	104	+259,6%
Autres	87	215	-59,5%
TOTAL	27 912	28 074	-0,6%

Au 1^{er} semestre 2023, le chiffre d'affaires est quasi stable (-0,6%) par rapport au 1^{er} semestre 2022 et s'établit à 27,9 M€. Si les pôles d'activités « Construction & Matériaux » et « Hygiène & Protection » ont été fortement impactés par un marché du bâtiment en fort ralentissement depuis quelques mois, lié lui aussi aux tensions inflationnistes, le pôle « Santé, Beauté & Nutrition » connaît quant à lui une belle progression soutenue par l'excellente dynamique commerciale du Groupe suite aux lancements de nouveaux produits et d'accords de distribution. Le pôle « Industrie » commence à bénéficier d'investissements réalisés, notamment l'acquisition de Biopress en avril 2023. Au 1^{er} semestre 2023, 26% du chiffre d'affaires a été réalisé à l'international.

Le résultat opérationnel courant recule de -78% par rapport au 1^{er} semestre 2022 pour s'établir à 0,7 M€. Cette baisse s'explique en partie par l'environnement inflationniste généralisé, impactant l'ensemble des charges externes consenties par le Groupe (énergie, transports) et également par une politique d'investissement volontariste en R&D, en affaires réglementaires et en développement commercial visant à soutenir l'activité différents pôles du Groupe. Groupe Berkem a aussi procédé à des recrutements ce semestre pour répondre à ses besoins de croissance organique qui, conjugués aux effets de l'inflation, expliquent l'augmentation des charges de personnel qui atteignent 7,1 M€ au 30 juin 2023.

¹ Comptes pro forma 2022, suite au passage en normes IFRS depuis le 1^{er} janvier 2023

La marge d'EBITDA s'établit ainsi à 10,4% au 1^{er} semestre 2023, contre 17,2% à la même période l'année précédente.

Les autres produits opérationnels correspondent pour partie à une réévaluation de la valeur des actifs de Biopress, société acquise par le Groupe en avril 2023. Le coût de l'endettement financier net de 710 k€ (+85%) au 30 juin 2023 est dû à l'augmentation du niveau de l'endettement brut d'une part et à la hausse des taux d'intérêt d'autre part.

Après prise en compte des charges et produits financiers, **le résultat net part du Groupe s'établit à 4 M€ au premier semestre 2023**, soit une progression de 78% par rapport au 1^{er} semestre 2022.

POSITION DE TRÉSORERIE

Au 30 juin 2023, Groupe Berkem disposait d'une trésorerie nette de 6,5 M€, contre 11,5 M€ au 31 décembre 2022.

Pour rappel, le 26 juillet 2022, le Groupe a mis en place un financement de 70 M€, dont 63,5 M€ de dette senior auprès d'un pool de 6 banques françaises et 6,5 M€ en Obligations Relance. Au 30 septembre 2023, 25,5 M€ ont été utilisés sur les 70 M€.

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 3^{ÈME} TRIMESTRE 2023

Répartition du chiffre d'affaires par pôle d'activité au 3^{ème} trimestre 2023

<i>en milliers d'euros</i>	30/09/2023	30/09/2022	Variation %
Construction & Matériaux	5 420	5 484	-1,2%
Hygiène & Protection	2 397	2 468	-2,9%
Santé, Beauté & Nutrition	3 716	3 567	+4,2%
Industrie	406	20	+1 923,8%
Autres	46	45	+2,4%
TOTAL 3^{ème} trimestre	11 986	11 584	+3,5%
TOTAL 9 mois	39 943	39 793	+0,4%

Au 30 septembre 2023, le chiffre d'affaires de Groupe Berkem pour les neuf premiers mois de l'année 2023 atteint 39,9 M€, contre 39,8 M€ au 3^{ème} trimestre 2022, soit +0,4%.

Les pôles d'activité « Construction & Matériaux » et « Hygiène & Protection » subissent un recul par rapport au 3^{ème} trimestre 2022 de l'ordre de -1,2% pour le premier et de -2,9% pour le second, toujours du fait du contexte de marché adverse que connaît le secteur de la construction en France et à l'international. Le pôle « Santé, Beauté & Nutrition » poursuit quant à lui sa progression grâce aux différents lancements de produits innovants réalisés par le Groupe à destination des secteurs de la cosmétique et de la nutraceutique, en affichant une hausse de 4,2% par rapport à 2022 sur la même période. Enfin, le pôle « Industrie » connaît une hausse significative de son chiffre d'affaires, bien que sa part dans le mix des activités du Groupe reste marginale, grâce notamment aux investissements réalisés par Groupe Berkem sur les actifs de Biopress.

FAITS MARQUANTS DES NEUF PREMIERS MOIS 2023

Opérations de croissance externe

Février : **Acquisition d'i.Bioceuticals**, distributeur nord-américain exclusif des compléments nutritionnels du néerlandais INC, permettant au Groupe Berkem de distribuer directement en Amérique du Nord sa gamme complète de principes actifs antioxydants et d'élargir ainsi son offre en adressant le segment d'activité de la Nutraceutique.

Avril : **Acquisition de Biopress**, producteur français d'huiles et de protéines 100% végétales. Avec cette opération, le Groupe bénéficie désormais d'un approvisionnement local en huiles végétales techniques, consolide son offre à destination des pôles d'activité « Santé, Beauté & Nutrition » et « Industrie » tout en s'assurant de nouvelles opportunités commerciales sur le marché de l'agroalimentaire.

Activité

Mars : **Lancement de la nouvelle gamme d'eaux florales H₂OLIXIR** 100% naturelle à 97,5% organique, destinée aux industriels de la Santé et de la Beauté.

Avril : **Commercialisation de Termifuge K**, une solution anti-termite et hydrofuge, préventive avant construction, prête à l'emploi répondant aux besoins des industriels de la construction. Cette solution suractivée permet la réduction de 50% de la teneur en biocides conventionnels grâce à l'intégration d'un suractivateur végétal et aux vertus d'un insecticide d'origine végétale, formulés par Groupe Berkem.

Septembre : **Lancement de Biombalance**, une **gamme d'ingrédients actifs premium** agissant sur l'équilibre du microbiote intestinal, un enjeu de santé publique mondial à destination du marché des compléments alimentaires.

International

Mars : **Partenariat avec Unipex** pour la distribution de ses ingrédients cosmétiques au Benelux et Suisse romande.

Avril : **Partenariat avec Kreglinger** pour la distribution de ses ingrédients cosmétiques au **Royaume-Uni**.

Juin : **Partenariat avec Azelis** pour la distribution de ses ingrédients cosmétiques en **Thaïlande** et **Corée du Sud**.

Juin : **Signature d'un protocole d'accord pour la création d'une joint-venture entre Groupe Berkem et Groupe Dolidol**, premier acteur panafricain du secteur de la mousse polyuréthane, de la literie et de la menuiserie industrielle, pour l'implantation d'un site de production et de commercialisation de résines alkydes en Côte d'Ivoire.

Juillet : **Partenariat avec Indchem International**, fournisseur mondial majeur d'ingrédients cosmétiques pour le secteur de la beauté, pour la distribution des ingrédients cosmétiques en Inde.

Août : **Partenariat avec Eigenmann & Veronelli**, un fournisseur international de solutions dans le domaine des produits chimiques de spécialité et des ingrédients alimentaires, pour la distribution des ingrédients cosmétiques en Turquie.

Objectifs financiers inchangés mais reportés en 2025, compte tenu d'un contexte économique adverse

Pour rappel, à l'occasion de son introduction en bourse en décembre 2021, la Société avait initialement annoncé un objectif de chiffre d'affaires de minimum 65 M€ en 2024, pouvant être porté à au moins 85 M€ en cas de réalisation d'opérations de croissance externe. Au même horizon, l'objectif du Groupe était d'atteindre une marge d'EBITDA de l'ordre de 25%.

Comme annoncé le 13 octobre 2023 à l'occasion de la revue de ses budgets 2024, en raison d'un contexte économique et géopolitique détérioré depuis le conflit en Ukraine, le Groupe a connu d'une part une hausse généralisée de ses charges d'exploitation due à l'inflation, et d'autre part a subi un fort ralentissement de ses pôles d'activités « Construction & Matériaux » et « Hygiène & Protection » impactés par un marché du bâtiment en fort ralentissement depuis quelques mois, lié lui aussi aux tensions inflationnistes. Ainsi, les objectifs restent inchangés mais le Groupe ambitionne désormais leur atteinte à horizon 2025.

Mise à disposition du rapport financier semestriel 2023

Les comptes semestriels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration et revus le 20 octobre 2023. Le rapport financier semestriel 2023 sera déposé auprès de l'Autorité des marchés financiers et disponible avant le 31 octobre 2023 sur [le site investisseurs](#) de la Société.

À PROPOS DE GROUPE BERKEM

Fondé en 1993 par Olivier Fahy, Président Directeur Général, Groupe Berkem est un acteur de référence de la chimie du végétal ayant pour mission d'accélérer la transition écologique des acteurs de la chimie du quotidien (Construction & Matériaux, Hygiène & Protection, Santé, Beauté & Nutrition, Industrie). En combinant ses expertises en extraction végétale et en formulations innovantes, Groupe Berkem développe des suractivateurs végétaux, solutions biosourcées uniques de haute qualité, boostant la performance des molécules de synthèse. Groupe Berkem a réalisé 51,8 M€ de chiffre d'affaires en 2022. Le Groupe compte près de 200 collaborateurs répartis sur son siège social (Blanquefort, Gironde) et 4 sites industriels situés à Gardonne (Dordogne), La Teste-de-Buch (Gironde), Chartres (Eure-et-Loir), Tonneins (47).

Groupe Berkem est coté sur Euronext Growth Paris depuis décembre 2021 (code ISIN : FR00140069V2 – ALKEM)

www.groupeberkem.com



CONTACTS

Groupe Berkem

Olivier Fahy, Président Directeur Général
Anthony Labrugnas, Directeur Financier

Tél. : +33 (0)5 64 31 06 60
investisseurs@berkem.com

NewCap

Relations Investisseurs
Mathilde Bohin / Nicolas Fossiez

Tél. : +33 (0)1 44 71 94 94
Berkem@newcap.eu

NewCap

Relations Médias
Nicolas Merigeau / Antoine Pacquier

Tél. : +33 (0)1 44 71 94 94
Berkem@newcap.eu

ANNEXES

Bilan consolidé au 30 juin 2023

<i>En k euros</i>	<i>Notes</i>	30/06/2023	31/12/2022
Ecart d'acquisition	5.1	12 901	9 043
Immobilisations incorporelles	5.2	6 703	6 148
Immobilisations corporelles	5.3	27 892	18 892
Autres actifs financiers	5.4	272	208
Impôts différés	5.5	1 955	2 168
Actifs non-courants		49 724	36 458
Stocks et en-cours	5.6	14 100	11 377
Clients et autres débiteurs	5.7	19 287	10 980
Créances d'impôt	5.8	2 398	1 225
Autres actifs courants	5.9	430	1 132
Valeurs mobilières de placement et autres placements		1 019	18
Disponibilités		5 448	11 532
Actifs courants		42 681	36 263
Total Actif		92 405	72 721

<i>En k euros</i>		30/06/2023	31/12/2022
Capital	5.11	39 977	39 791
Primes liées au capital	5.12	27 099	27 734
Autres réserves		- 39 658	- 38 549
Résultat de l'exercice		4 045	- 1 567
Capitaux propres, part du groupe		31 463	27 409
Capitaux propres		31 463	27 409
Emprunts et dettes financières	5.16	25 038	24 334
Engagements envers le personnel	5.15	1 199	1 283
Autres provisions	5.15	11	-
Impôts différés	5.5	1 752	-
Autres passifs long terme		17	145
Passifs non courants		28 017	25 762
Emprunts et concours bancaires (part à moins d'un an)	5.16	7 718	3 220
Provisions (part à moins d'un an)	5.15	1 852	294
Fournisseurs et autres créditeurs	5.17	16 296	13 499
Dettes d'impôt		757	613
Autres passifs courants	5.18	6 301	1 925
Passifs courants		32 924	19 551
Total Passif		92 405	72 721

Tableau de flux de trésorerie au 30 juin 2023

En k euros	30/06/2023	30/06/2022
Résultat net total consolidé	4 045	2 267
Ajustements :		
Elimination des amortissements et provisions	-3 029	1 458
Elimination des profits / pertes sur actualisation	15	-116
Elimination des résultats de cession et des pertes et profits de dilution	-24	249
Autres produits et charges sans incidence trésorerie	212	0
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt	1 220	3 858
Elimination de la charge (produit) d'impôt	655	519
Elimination du coût de l'endettement financier net	710	384
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt	2 584	4 762
Incidence de la variation du BFR	-3 085	-1 629
Impôts payés	-614	-732
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles	-1 115	2 401
Incidence des variations de périmètre	-4 080	0
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	-4 298	-3 352
Acquisition d'actifs financiers	0	-200
Variation des prêts et avances consentis	650	-1
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	34	0
Autres flux liés aux opérations d'investissement	-13	0
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	-7 708	-3 552
Cession (acquisition) nette d'actions propres	-310	-225
Emission d'emprunts	11 128	1 479
Remboursement d'emprunts	-6 140	-2 385
Intérêts financiers nets versés	-798	-390
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	3 880	-1 520
Incidence de la variation des taux de change	-7	0
Variation de la trésorerie	-4 949	-2 672
Trésorerie d'ouverture	11 403	15 395
Trésorerie de clôture	6 454	12 723